14/01/22, 07:36 AVISO DE PRORROGAÇÃO - AVISO DE PRORROGAÇÃO - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/aviso-de-prorrogacao-373689412 1/2

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 13/01/2022 | Edição: 9 | Seção: 3 | Página: 39

Órgão: Ministério da Economia/Instituto Nacional de Metrologia, Qualidade e Tecnologia

AVISO DE PRORROGAÇÃO

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGIA, QUALIDADE E

TECNOLOGIA - Inmetro, vinculado ao Ministério da Economia (ME), no uso de suas atribuições estatutárias

e regimentais, torna publica a prorrogação das inscrições para o curso de Pós Graduação em Metrologia

Mestrado e Doutorado Acadêmicos publicado no DOU de 16/11/2021, Edição: 214, Seção: 3, conforme

segue:

Prorrogado o período de inscrições dos Cursos de Mestrado e Doutorado Acadêmicos até dia 21

de janeiro de 2022, consoante anexos.

PERICELES JOSE VIEIRA VIANNA

Presidente, substituto

(Anexos do Aviso de Prorrogação)

ANEXO I - CALENDÁRIO DE ATIVIDADES - MESTRADO

Etapas Períodos

Inscrição até 21/01/2022

Homologação da Inscrição 24/01/2022

Recurso 25/01/2022

Resultado do Recurso 26/01/2022

1ª Etapa 1ª Etapa

Prova de Interpretação e Compreensão de Texto Científico em Inglês 27/01/2022

Resultado da nota 01/02/2022

Recurso 02/02/2022

Resultado do Recurso 04/02/2022

2ª Etapa 2ª Etapa

Entrevista 07/02 e 08/02/2022

Resultado 09/02/2022

Recurso 10/02/2022

Resultado do Recurso 11/02/2022

3ª Etapa 3ª Etapa

Resultado da análise do currículo 14/02/2022

Recurso 15/02/2022

Resultado do Recurso 17/02/2022

Resultado Final 18/02/2022

Período de Matrícula 21 a 23/02/2022

Homologação da Matrícula 24/02/2022

Início das aulas 07/03/2022

ANEXO II - CALENDÁRIO DE ATIVIDADES - DOUTORADO

Etapas Períodos

Inscrição
Até o dia 21 de janeiro e 10º dia útil dos meses de abril,

julho e outubro de 2022

Homologação da Inscrição Até 48 h após a data limite das inscrições de cada mês*

Recurso
Até 24 h após o resultado de homologação da

inscrição*

Resultado do Recurso Até 24 h após entrada com recurso*

14/01/22, 07:36 AVISO DE PRORROGAÇÃO - AVISO DE PRORROGAÇÃO - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/aviso-de-prorrogacao-373689412 2/2

1ª Etapa 1ª Etapa

Prova de Interpretação e Compreensão de

Texto Científico em Inglês
Até 20º dia útil do mês da inscrição

Resultado da nota Até 48 h após realização da prova*

Recurso Até 24 h após o resultado da nota*

Resultado do Recurso Até 24 h após entrada com recurso*

2ª Etapa 2ª Etapa

Resultado avaliação do projeto escrito Até o 6º dia útil do mês seguinte ao da inscrição*

Recurso Até 24 h após o resultado do projeto escrito*

Resultado do Recurso Até 24 h após entrada com recurso*

Arguição Oral
Até o 10º dia útil do mês seguinte ao da inscrição e

mediante agendamento

Resultado Até 24 h após a arguição*

Recurso Até 24 h após o resultado da arguição*

Resultado do Recurso Até 24 h após entrada com recurso*

3ª Etapa 3ª Etapa

Resultado da análise do currículo Até 20º dia útil do mês seguinte ao da inscrição

Recurso Até 24 h após o resultado de análise do currículo*

Resultado do Recurso Até 48 h após entrada com recurso*

Resultado Final Até o 25º dia útil do mês seguinte ao da inscrição

Período de Matrícula A ser divulgado pela PPGM

Homologação da Matrícula A ser divulgado pela PPGM

*ou o próximo dia útil após essa data.

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.